第 10回古民家再生協会 東京会員の会例会 議事録

記録日：2014年 4月 22日

記録者：内山 純一

団体名 古民家再生協会東京 会員の会

開催日時 2014年 4月 21日 19：00～21：00

開催場所 マイスペース新宿三丁目 会議室

出席者 矢野・杉本・五十嵐・吉岡・内山・山本

議事

報告事項

■伝統再築士に関して（杉本氏）

4月 10日に神田にて伝統再築士の講習会が開かれた。

延べ９０名ほどの参加者

東京からは矢野・五十嵐・内山が参加 杉本氏は講師として参加

伝統建築の再生の手順について、改修の考え方などについて

再築ガイドラインについて等々の説明がなされた。

次回は 6月 21日に大阪で開催の予定

■春の関東地区大会に関して（矢野氏）

5月 22日(木)１３：３０～１６：３０に茨城県古河市にて開催

当日は古河の町並みを歩く予定 参加申込書を配布

参加者は 5月 8日までに矢野氏のほうへ連絡のこと

■今年度会費について

2014年度の会費申込書の配布

特別講演

講師：山本

■｢脱石油は森林資源の活用｣

 ・山本氏による講演があった。

 ・脱原発時代 森林で脱石油が可能 木がもつ「リグニン」の特性について

  「リグニン」の研究についての話 （舩岡教授）

  「天然リグニンはプラスチックに替わる素材となる」

   森林資源のリサイクルシステムについて

 現在の状況について

   等々の講演があった。

その他

■今後の予定

次回例会 5月 20日 19：00～ 新宿

 6月例会：6月 22日 16：00～

 7月例会：7月 25日 19：00～

 8月例会：8月 30日 16：00～

 9月例会 9月 26日 19：00～

 秋の地区大会は 9月 20日 鎌倉にて開催

次月開催日時

次回例会 4 月 20 日 19：00 時予定

次月開催場所 未定